Itēm alia mulier ita erat violentissimi languoris immanitate cōtorta, vt soluto natu-
rā ordine, ora teneret post se, ceruicē faceret ante sc. Quę similiter super B. Mauri me- Rursus alia
moria linteum posuit, & protinus sanitate recepta, quibusq; membris ius suum natu-
ra restituit, & ad tenendum vigorem proprium arteriarū organa temperauit. Alia quo-
quę mulier, amissio lumine, de Aquitanis finibus deducta est, quę Gallicæ animositatis
genium seruans, & ex more patriæ verba violenter infringēs, obstinatissimē testabatur,
quod nunquam indē recederet, nisi per B. Mauri meritā lumen, quod amiserat, recepi-
set. Sicq; magno fidei seruore succensa, breue tuguriolum inxta ecclesia parietē com-
pilauit, vt quodammodo portu habitaculum, quām p̄parare videretur hospitium.
Cumq; per octo dies instantissimē fuisset oratum, lumen quod quārebat, diuina gratia Cęcę resis-
largiente recepit, & dignas illuminatoris suo Deo & Mauro eius famulo gratias retulit. tuitus lus-
Popiliensis diocesis turba ad beati Arduini limina orationis causa tendebat, cumq; per men.
oratorium B. Mauri transitū habuissent, contigit vt quādam ex illis fœmina, genū Ab-
batis ipsius monasterij humiliiter osculata, commeandi licentiam peteret: Qua vix
vnius sagittæ emissoe progressa, arrepta mox à dēmonio, in terram proicitur, con-
cutitur, volutatur, & multa cōuicia aduersus eundem Abbatem inordinate euomebat.
Hęc itaq; ante B. Mauri altare deducta, t̄ multō p̄st diuinæ virtutis est imperio libera- t̄ non muls-
tātā vt redeuntibus socijs, iam sibimet redditā, simul cū eis sana & incolumis rener- tō, legendū
teretur ad propria. puto.

Hęc igitur fratres charissimi de virtutibus, quas omnipotens Dominus per beatum
confessorem suum Maurū operari dignatus est, pauca p̄scripsimus, vt ad glorificandā
diuinæ maiestatis potentia veltrę charitatis studium incitemus. Qui dum nobis adhuc
in via positis miraculorum suorum dignatur exhibere virtutem, per hęc nos ad capes- Psal. 110.
fendam cælestis patriæ inuitat & prouocat hęreditatem, testante Psalmista, qui ait: Vir-
tutem, inquit, operum suorum annūcia ut populo suo, vt det illis hęreditatem gentiū:
quatenus dum ipsa sanctiorū sepulcra tot miraculis radiare conspicimus, de immensa
eorum gloria qua iam cum Christo regnant, minimē dubitemus: vt despectis terrenis,
illuc se noster animus iam per desiderium transferat, vbi se gaudere in perpetuum spe-
rat: illuc se liberè spiritus dirigat, vbi imperator celi Christus cum supernę curiæ sena-
toribus inessa bilit̄ regnat: Cui sit gloria & imperium cum coæternō patre & sancto
spiritu per omnia secula seculorum, Amen.

VITA ET RES GESTAE S. PATRIS NOSTRI, MAGNI ILLIUS EVTHYMI ABBATIS, AVTHORE Cyrillo monacho. Fortassis autem tota historia à Metaphraſte para- phrasticō redditā est.

Viuſlibet quidem rei exercitatio, egrē absq; exemplo & difficiliter 20. IANV.
recte geri potest: multō magis autem virtutis operatio, quo est diffi-
ciliō & laboriosior, & perpetuo labore & tolerantia indiget. Idcirco
multis quidem exemplis, multa autē eorum, quę ab alijs in vita gesta Sanctorum
sunt, historia opū est ijs, qui hanc vitam asperā ingredi constituerū: exempla
quę quidē & viam faciunt planiorem, nec sinūt eos defatigari, qui, ferant,
quām ea sit aspera & ardua, respiciunt. In ijs enim inueniens, quibul-
nam

nani modis, monitis & preceptis, & quānā deniq; ratione res eis rectè successerit: quinetiam quasnam ipsi rursus consecuti sint & cōsequentur remunerations, etiam si eius hebes sit & obtusus animus, etiamsi ignauus & supinus: volet tamen aliquando excitari, & ad parem accendi & mulationem, & aggredi ad imitationem. Qualis quidem mihi viderit esse vita magni patris Euthymij, simul & iucundissima, & laboriosissima, & apertissima ad letificandos & demulcendos eos, qui eam legerint, & ad rerum similiū studium excitandos: adeo ut si quis eum voluerit imitari, is & viuus & mortuus fuerit clarissimus. De eius itaq; rebus incipiendo est mihi ab alto dicere, & ea narrandę sunt auribus, quā fieri potest, maximē pijs.

**Valentis
imperium.**

Cūm impius paulo antē Iulianus miserè cum imperio vitā quoq; amisisset, & deinde paulo post imperium delatum fuisse ad Valentem, bella difficultia propter acerbam Arrij communionem circunstebant omni ex parte ecclesiās: & cūm cēsisset paganismus, Arrianismus admodūm inualesceret, & aperte laborabant ecclesiāe. Erat autem Melitena, quā est vrbs Armenię ad Euphratēm, quidam nomine Paulus, cui vitę consors erat cōiunx nōmine Dionysia, ambo clari & virtute & genere. Cūm esset verò sterilis & carceret liberis, id duebat non moderatum esse infortunium, neq; paru dignū solicitudine: sed grauibus curis agitabatur, & doloribus lacerabatur: eiusq; cor & viscera propter liberorum egestatem igne quadammodo accendebarunt, vt quā fructus ventris desideraret, quā quidem res est pluribus mulieribus vel maximē optāda, & quā sit ocalis iucundissima, & quā pōret eis afferre gloriam, & efficere, vt non sit humili & abiecius earum obitus, neq; fidutia & libertate priuentur in maritorum oculis. Cūm sic ergo se haberet, & tali premeteret calamitate, ad propinquū diuini Polyeuclii martyris templum veniens cum coniuge, (eum enim accepit voti quoque sociū, quem necessariō habuerat anteā tristitia) in eo perseverarunt multis diebus in oratione. Perabant autem, vt sibi soluerentur vincula sterilitatis: & rogabant, vt fructum ex se natum videret. Noctū autem eis aliquando seorsum orantibus, diuina quādam apparēt visio, dicens: Estote, estote bono animo. Dat enim vobis Deus filium, qui à bono & tranquillo animo, nempe euthymia, nomen accipiet, & eo dignos mores est habiturus. In illius autem ortu animi quoquā tranquillitate dat Deus suis ecclesijs.

Atq; illi quidē cūm tempus signāsset visionis, propreterā quod esset admirabile spectaculum, domum redierunt: & se, quod natum fuerit, Deo esse dedicaturos professi sunt. Paulo post autem vteri quoquā rumor conceptum confirmabat, & Dionysius animus implebatur letitiae. Deinde cūm eis natus esset puer quarto cōsulatu Gratiani, eum quidem congruenter visioni nominant Euthymium. Visionem autem res quoquā cōsecuta, & componi ceperit bellū aduersū Orthodoxos, & à diffīcili tempestate iam respirabant ecclesiāe, & vis illucescebat pietatis: & ad animi tranquillitatem res tristes eis cōuertebantur. Nam cūm tempore Constantiū ecclesiās vexāsset persecutio, & tempore Iuliani Tyranni, vt iam prius diximus, & Valentis, qui fuit Imperator Orientis, nō minus quām quadraginta annos Arriani ingentes efflāsset spiritus aduersū pietatem, Euthymio iam nato, cui à tranquillitate nomen est impositū, composit & sedata fuerunt res omnes tristes ecclesiārum. Valens enim, cūm nōdū aduenisset quintus mēsis post ortum Euthymij, exercitum ducens aduersū barbaros, qui securē vexabant & populabantur Thraciam, cōfis copijs, ipse quoquā eas postea luit pœnas, quas eius merebatur impetas. Ad quendam enim vicum fugientem, qui erat circa Adrianopolim, incursions facientes Barbari, eum turpiter capiunt, & vnā cum vico incēdunt, hic igne, qui est ad tempus, accipientem, veluti proœcium ignis, qui est illuc futurus.

Tertio autem post anno, Paulus quidem Euthymij pater ē vita excedit: Sola verò cum filio mater viduāque relicta, accedit ad fratrem Eudoxium, filium adducens: quem quidem Otreius, qui Meliteni praeerat Ecclesiā, suum fecerat confessorem: & cūm ante eius genua posuisset puerum, vehementer orabat, lachrymas emittens ex oculis, & eas esse credens validum medicamentum persuasionis. Rogabat aurem, vt & infantis & sui misereretur, & ad Otreium puerum adduceret, & ei pro patre dedicaret. Atq; mater quidem vider suam petitionem sibi successisse ex sententia, & puer fuit dedicatus Otreio, & per eum Deo, sicut diu antē ab Anna Samuel. Cūm autē vidiisset Otreius, non solum adspexit, sed etiam animi profundum simul subiit, quasdam etiam eius paulo secreteiores motiones, quoad eius fieri potuit, acutissimē cōiectans. Cūm verò de matri

**Ecclesiā
pax.**

**Valētis in
teritus.**

1. Reg. 1.

sterilitate audiisset, & de diuina apparitione, & quemadmodum opus precationis fuerat eius conceptio, & quod antequam nasceretur, parentes eum Deo dedicauerat, fuit futuri verus propheta: & re vera, inquit, requiescerit spiritus Dei super hunc puerum. Deinde cum eum baptizasset, & pilos, qui ex lege tondentur pueris, totondisset, in gradum Lectorum eum cooptat. Atque matrem quidem Dionysiam, ut quae diuinis vacaret assidue, Diaconissam ordinat, sue ecclesie, cum autem puerum adoptasset, non solum ei fuit nutritor & pedagogus, sed etiam pater & mater, quod attinet ad affectionem: non enim nomine magis puero quam sibi gratificans, & talis pueri curam gerere cupiens.

Cum itaq; Euthymius sic ab ineunte aetate Deo fuisset dedicatus, & in ecclesiasticu catalogum cooptatus, statim consequenter Theodosius ille Magnus potitur imperio: & sic vno & eodem tempore, Deus admirabiliter & preter opinionem, tam ciuilibus rebus quam Ecclesiae pacem conciliat: illis quidem praebens Theodosium, his vero largiens Euthymium, adeo ut in eis consequenter res quoque conuenirent nominibus. Procedente autem tempore, cum iam excessisset ex infantia, literarum magistris eum traditum episcopus. Illi autem erant Acacius & Synodus, qui propter nobilitatem & prudenter & moderationem clari erant in choro Lectorum, & in diuinis scripturis recte exercitati, & neque externam neglexerant eruditioem: qui post multa propter Christum suscepit certamina, Melitenensis ecclesie administrationi seorsum & suo tempore ambo praeſicuntur: quorum multarum rerum gestarum praelaris narrationibus in hodiernum usque diem iucundissime recreatur ciuitas Melitenensis, ut quae & ecclesiae praefectura, & animarum curae vere conueniant. Puer itaq; his traditus, cum uberem doctrinæ sementem in animi sinus accepisset, breui fructus plurimum & supra aetatem prodixit. Nam in diuinis quidem versabatur scripturis, studioseque ac diligenter eis dabant operam. Quando autem alicuius ex viris antiquis & diuinis virtutis eos inueniebat facere mentionem, cum venabatur Euthymius studiosissime & diligentissime, ipsumq; eius viri statim tenebat desiderium, & ad illius similem accendebat amationem. Talis est bona anima & honesti studiosa, si vel virtutis modicam acceperit occasione, nempe id quod nouacula ad cotem, torris ad ignem, equus in campo, ut vulgo dicitur: adeo, ut omni tempore Euthymio opus adesset, cuius magno studio tenebatur: nempe ut perlegeret libros diuinorum scripturarum, & vim eorum, quae eis insunt, mandaret memoria.

Porrò autem fuit etiam emulator morum Acacij preceptoris, & eos imitabatur pro viribus: ut non solum eius doctrinæ, sed etiam factorum se esse ostenderet discipulum: & quomodo sermocinanti aures, ita etiam facienti pulchre ac studiose oculos accommodaret: cibo quidem vtens, non vario & composito & superuacaneo, sed minimè cu- Eius cibas. ricio, & necessario & simplici: lautas autem & magnificas delicias anima apponebat in eloquij spiritus. Et diuinum quidem Ecclesiastice regulæ officium, attenta mente Officium & cum cordis contritione præfinitis peragebat temporibus: non risu & susurris, sicut ecclesiasticu multi, animum adhibens, sed ut qui adstaret ante oculos communis Domini & regis tit. omnium, & coram cum eo loqueretur. Eo autem tempore quod intercedebat, domi- ocium agens, non ocioso alicui sermoni & vanæ meditationi erat intentus: sed Dei legem diu nocluq; meditabatur, & fructu suo tempore afferebat, sicut arbores, que sunt plantatae iuxta aquas, ut habetur in psalmis. Erat itaq; tempus ira & excandescencie: Ille Psal. 1. autem mansuetudinem producebat & charitatem. Aderat rursus tempus gulæ & de- Pugna contra vitia. liciarum: Illi autem fructus ergo regius erat continentia. Et inanis quidem gloriæ cogitationes, animi moderatione: multarum autem rerum cupiditatem, voluntaria paupertate vincebat. & sic unaquaque virtute contraria fundebat & profligabat vitia.

Cum sic autem fuisset educatus & institutus, & processisset per omnem graduum Cura mona consequiam, ab eo qui tunc erat episcopus Melitenes, intuitus, eum tradere virtute, steriorum ordinatur, & eius fidei committitur cura monasteriorum, quae erat in ciuitate. Sed quo- ei committitur niam quietis & silentij cum ab ineunte aetate magnuni tenebat desiderium, veniebat affidè ad diuini martyris Polyensti monasterium, & trintatru sanctorum martyrum, & longissimo tempore in eo versabatur. Porrò autem ab ipsa quoque ciuitate omnino secedebat, & honoratos dies ieiuniorum in monte propinquuo transigebat: qui tunc quidem erat solitudo, & mons Assumptionis vocatus fuerat ab accolis. Nunc autem est monasterium non citra admirationem, quod est edificatum proxime ciuitatem. Cum

hec ita se haberet, & ita diu ante erat quietis amator Euthymius, quod eius intus compositum & tranquillum indicabat animum: ratus curam monasteriorum ei ad virtutem afferre impedimentum, fugit ita, ut erat, se mandat, & clam ex urbe egressus aetatis suae anno vice simonono, ad adoranda sacra & veneranda loca prompto & alacri animo va-

It Hierosolymam. Cum autem conuenisset patres, qui erant in solitudine, & didicisset institutum vita vniuersitatisque, euadit eius imperius acrior, & quodammodo pennis in ali-

gionis ergo tollitur: & similis vita degendae vehementiori punctus stimulo, illinc peruenit ad

Pharam lauram, qua sex milliaribus distat Hierosolymis. Et cum extra lauram inueniens,

Degit in celum set quandam cellam, que erat valde apposita ad quietem & silentium, illic decantero versa-

batur, palmarum quidem ramos in ea texens, sibi & gentibus suis labores communes ef-

ficiens: ut non solum neminem grauaret, ad aliorum manus non respiciens: sed etiam

Deum coleret, & cum ipse esset potius manus alijs, ab omni autem cura rerum ter-

strum animum liberasset, se ita comparat, ut omnino dependeat a spe futurorum bo-

norum.

Erat autem quidam ex eius vicinis, nomine Theodosius, qui eandem vitam quam ille, exercebat, & idem sibi vendicabat institutum. Amor vero rerum similius, & laborum societas, ita eos colligavit vinculo charitatis, & usque adeo sunt inter se contempnati dilectione spiritus, ut veterum, eorum esset positus in anima alterius, & quae alter eorum sentiret, ea etiam cordi essent alteri. Cum ergo esset tam fraternus inter eos consensus,

Post festum in Catilae solitudinem peruererunt, octavo die post festum luminum: separati quidem lumen, ab omni humana consuetudine: cum Deo autem solo verantes per precationem, & phaniarum, totum tempus, quod intercedebat, transientes in solitudine, donec aduenisset dies fe-

stus Palmarum. Tunc enim veterum, reuertebatur in cellam, magnas vii tutis afferentes di-

uitias, quas erant oblatur Christo qui resurrexerat, auro longe preciosiores, quod ei

qui natus erat, Magi obtulerunt. Morum autem benignitate & simplicitate & insigni humilitate Magnus excellebat Euthymius: & ideo in dies ei crecebat ad Deum fiducia, & abundantiore gratiam euocabat spiritus.

Cum autem quinque annos transierisset in Pharam, illinc recedit cum Theodosio, consueto eis tempore secessus: & accedentes per solitudinem, ad precipitem quendam & profundum torrentem, offendunt magnam quandam speluncam ad boreale torrentis precipitum, veluti tracta quadam manu deducente. Ea ergo de causa latet animis, & rati non hoc eis ostendi sine Dei numine, illic suam faciunt habitationem, quod quidem cum esset prius ferarum refugium, sacram templum postea factum est & sanctiorum habitaculum. Atq; diu quidem latuerunt in spelunca: nec ullus ad eos accedebat, nec aliquid eis impertiebat, quod esset ad usum necessarium: sed solis, quae proprieate erat,

Mirare: so- herbis, ut licebat, alebantur. Cum autem celari illorum virtutem Deus non amplius su- lis tantum herbis ale- bantur. stinuisse, (quomodo enim, cum nec horti clausi, nec fontis signati ad multos redeat utilitas;) sed vellet potius eos quoque esse alijs causam salutis, & copiosum aliquod bonum & in commune utile, hoc in eos uitit consilio & prouidentia.

Quidam pastores Lazarij adducunt aliquando oves ad torrentem, & cum obtutum in speluncam immisissent, vident eos imminentes capiti. Repentino autem & non solito territi spectaculo, iij quidem se protinus in pedes coniunctione, fugiebant: illi vero eis timorem dementes appositiissime, voce quam potuerunt benignissima & lenissima: Ne timeatis, o fratres, dicebat, ne timeatis. Nam nos quoque ipsi sumus homines, etiam propter peccata nostra presentem locum habitare constituius. Tunc autem pastores ausi ad eos ascendere: & ingressi speluncam, quam ipsi habitabant, cum nihil inuenissent eorum, quae sunt utilia corpori, reuersi sunt valde admirantes, & suis singula aperuerunt. Deinde vero non cessarunt decantero incole Lazarij eis ministrare, quae sunt necessaria, Deo sic sapienter & benignè dispensante, ut ipsi quoque ea haberent, quibus opus habebant ad usum corporis, & ijs, qui ea impertiebant, darerit id quod est longe me- lius, nempe salutem anima.

Cum autem de ijs quoque quaevisserent Pharum habitatores, & didicissent ubinam habent, assidue ad eos ventitabant. Et primum quidem duo ex fratribus ad eos acceden- tes, Marinus & Lucas, non sunt amplius reuersi: sed a verbis eorum & virtute capti, tan- gunt Eu- quam alicibus Sirenibus, se ipsis tradunt tanquam patribus & animarum curatori- thymio. bus. Quos cum supinis manib; magnus exceptisset Euthymius, exercitationis monasti- ce in-

DE S. EVTHYMO ABBATE.

475

institutum eos tam pulchrè docet, ut ijdem quoquè tempore, quod est cōsequutum, in locis, quæ sunt circa vicum Metopa, clari extiterint, & monasteria construxerint: & magnum illum Theodosium, qui fuit princeps & author cœnobiorum, quæ sunt in solitudine, ad monasticam perduxerint perfectionem. Cū talis fama Euthymij breuitate in omnem partem peruaderet, multi ad ipsum, tāquam ab aliquo vnguentidore moti, quotidiè confluebant: & rogabat vñusquisque corum, vt cum ipso habitaret, & sub eo duce viueret, & animam componeret, & doceretur ea, quæ sunt spiritualia. Sed ille volens habere purum & immixtum bonum quietis ac silentij, omnem eorum, qui adueniebant, curam beato commisit Theoctisto. Ille autē, qui ei nunquam recusabat parere, protinus quidem mandatum accipit: omnia verò administrabat ex sententia Euthymij.

Deinde autem in loco quoquè ad habitandum construendo occupabantur, & in animo habebant in spelunca constituere lauram, ad figuram Pharae: sed quæ loco inerat asperitas, & quòd is esset propemodum inuius, non sinebat in eo aliquam constitutere lauram: sed in ipso aditu præcipiti cœnobium ædificant fratribus, & sibi spe. Construit luncam transmutat in ecclesiam: in qua in quiete & silentio magnus assidens Euthymius, erat curator animarum, & earum, quas à vitijs accipiunt, plagarum, & vulnerū, à quibus sāpè malè afficiuntur, medicus peritissimus. Quotidiè enim ad eum accedentibus fratribus, & ci cogitationes aperire non verentibus, dabit vnicuique conueniens malo medicamenrum. Quæ quidem experientia & prudentia & egregia discernendi scientia apud se collegerat, adeò vt in eo propemodum impletetur illud diuini Hie- rem. 6. remia: Probatorem te dedi populi mei: & dum tu probas, cognolces viam eorum.

Certè sāpè etiam admonebat paternè, & cōmuniter cum eis disserebat, dicens oportere quæ lectan- tere quidem eos, qui mundo renunciant & ijs quæ ad mundum pertinent, vbiq[ue] cu[m] da. gerere obedientia & humilitatis, & propriam non sequi voluntatem, & in votis semper habere mortem: & supplicium quidem perhorrescere, regnum autem calorum desiderare: & se omni tempore dédere laboribus, manuumque artificio & operationi: & maximè quidem, si is est iuuenis, & cuius appetitio & impetus moueat ab etate. Tunc enim oporteret præter aliam eius custodiā, corpus quoquè exercere multa afflictione, vt parcat rationi, & feruor flaccescat iuuentutis: & vt Pauli imitatores, & diuinarum eius legum simus adimbletores, non ocij crimen solummodo vitantes: si quidem ne alimento quidem eum dignum iudicat, qui est adeò hebes & negligēs. Oci- 2. Thess. 3. osus enim, inquit, nè comedat quidem: sed easdem quoquè, quas ille, manus habentes. Manus enim, inquit, ha[m] mihi suppeditarunt, & ijs qui erant mecum. Est enim ab. Acto. 20. furdum, homines quidem, qui in mundo versantur, vxorem & filios & totam familiam a labore suarum manuum, & annum ab eis solui tributum: quinetiam suorum quoquè laborum Deo dare primitias, & benefacere pro viribus: nos autem ne aliquidem impertiri fructu nostrarum manuum.

Porrò autem hęc quoquè ex illius preceptis digna sunt, quę mandentur memoria. In templo nō loquendum.

Suadebat enim honestum amplecti silentium in templo Domini, & in synaxi fratrum nihil omnino loqui, cū sacra peraguntur mysteria: sed nec in cœnaculo ad cœnam collectis fratribus, linguam laxare, sed in vtrisque manere in eodem silentio. Ei autem dispicebat, quod non nulli ex fratribus, & maximè iuuenes, reliquis maius & publicum ostenderent ieiunium, & communem soluerent fratrum regulam, suam sequendo voluntatem & legem. Neque enim ille bonum tuba cani, neque apertum esse ad publicum, sed quammaxime fieri poterat, latere volebat. Et idēc dicebat eam esse optimam abstinentiam, quę præuenit satierat, & indigentibus adhuc nobis reprimit alimentū: quod quidem est propemodum minus alimenti sumere, quā sit opūs. Clām autem resistere carnis affectionibus, esse verò armis monachorum omni ex parte securē com- munū. ea autem sunt, humanitas, moderatio, meditatio, discretio, & quę est ex Deo obediens, & re vera virtus, qua Deum imitatur. Atque tali quidem à suauissima illa lingua fratres quotidiè fruebantur doctrina. Nobis autem iam deinceps incipit pergere oratio ad res veteris Terebonis: quę omnes quidem, qui sunt seniores ex Patribus, mihi narrarunt: accuratiū autem ille Terebon, qui fuit nepos huius veteris Terebonis, & p̄fuit tribui apud Saracenos, & in eis maximum nomen reliquit ad

Arma mo-
nachorum,

Rr 4

claris

claritatem. Oportet autem ab alto ordiri principium narrationis, ut sic facilius possit à nobis perspici oratio.

Christias. Erat apud Persas quidam Græcus, nomine Aspebetus, qui fuerat dux tribù Saracenos per se apud norum. Cùm autem circa finem regis Isdigerdis mota esset à Magis persecutio aduersus Christianos, illi ducentes hoc sibi esse magno studio contendendum, ut omnes venerantur Christianos, omnes quotquot erant tribuum apud se præfectos, quinetiam ipsum quoquā Aspebetum, ut omnes vias diligenter custodirent, constituant, ut nullus Christianus posset clanculum confugere ad imperium Romanorum. Is itaque Aspebetus, videns tantam in Christianos incursionem & insaniam, & motus misericordia eorum calamitatis, non solum non prohibuit quō minus fugerent, sed eis quoquā manum præbuit adiutricem. Qua de causa accusatus apud regem Isdigerdem, & illius veritus crudelitatem, acceptis protinus suis facultibus, cognationeque & puer Terebone, transfugit ad Romanos. Quos cùm accepisset Anatolius, (is enim tunc erat vñus ex præfectis Orientis) eum collocat in Arabia, & quæ illic Romanis suberat, Saracenorum præfectorum tradit in manus Aspebeto: sic aperte ostendens sinceram & omnis dolis experte fuisse eius acceptance. Cùm is ergo sic ad Romanos accessisset, eius quidem filius Terebon, cùm esset adhuc impubes, atque adeò verè puer, percussus erat flagello dæmonis, ut qui dexteram partem corporis ex dimidio haberet siccum mortuæque similem, & quæ minimè operari poterat. Hoc autem ei irà se habebat à capite usque ad pedes, adeò ut cùm pater magnā partem facultatum cōsumpsisset in medicos, Terebon ex arte illorum nullum acceperit adiumentum.

**Visione
Terebon
iubetur ire
ad Euthymiu-**

Postquam verò migrarunt in Arabiam, videt puer in somnis aliquid: & ad visionem exprefcatus, eam patri narrat. Ille autem cùm statim puerum accepisset, & multos ex ijs, qui eius imperio parebant, barbaris, venit ad speluncam huius Euthymij & Theoctisti. Nam ut eò veniret, præcipiebat quæc i apparuerat visio. Atque fratres quidem cùm tantam vidissent multitudinem, inuasit animi angor & metus: neque sciebant, quidnam se fieret. Sed beatus Theoctistus cùm illum timorem ciccisset ex animo, audientiam accedit ad barbaros, & rogat, cuiusnam rei opus eos hoc adduxisset. Illi autem, Venimus, dixerunt, ad videndum Euthymiu. Beatus verò Theoctistus, At ille, inquit, nunc quiescit & silet, & neque usque ad sabbatum venit in alicuius conspectum, neque ad colloquium cum aliquo. Tunc Aspebetus manus accipiens, ostendit eifilium, qui erat semiaridus, & cuius pars dextera erat veluti mortua. Deinde etiam filio annuit supercilij. Ille autem incipiens, rem omnem narrat ordine:

Cùm ego, inquit, in Perside hanc plagam accepisset, multis & medicinæ & magiae artibus contritus, nihil amplius ex ijs fructus percepi, nisi quod eas solum damnavi, & in illis nequaquam possim magnam habere fidutiam. Deinde postquam in hanc Arabum venimus regionem, hic quoq; rursus cum priori luctabar calamitate, & malis vexabar similibus, noctu autem apud me aliquando cogitans, & considerans an usquam ab hoc morbo aliquam inuenirem liberationem: quoniā ab ijs, qui erant apud nos, nullam videbam mali curationem: ipse sic mecum colloquebar: O Terebon, ubi nunc sunt, quæ apud Græcos & Persas feruntur medicinæ artes & magicæ, & quæ sunt in his nugæ, & quæ earum vulgo iactatur utilitas? Vbi sunt autem præstigiæ astrologorum & fabulæ nostrarum superstitionum, & inutiles iuocationes? Sunt omnia re vera fraudes & risus manifestus: quæ nihil, inquam, possunt efficere absque vniuersorum opifice & Domino. Cùm hęc ergo apud me dixisset, & disserisset, Deum rogauivitementissime, & ab eo petijā morbo liberationem, & me ei vicissim esse relaturum viet mutationem, & me Christianum futurum sum pollicitus.

**Visio Tere-
bonis.** Interē autem dum hęc fieret, & Deo hoc modo essem supplex, paulatim in somnū deductus, mihi videbar videre quandam monachum, cui barba propendebat hispida, quique iam senescebat, & canis erat conspersus, me rogatē quicquam esset morbus, & sciscitantem quidnam mali nobis incubuisset. Cùm ego autem ei morbum ostendisset, ille, Implebisne, inquit, quæcumque Deo es pollicitus? Deinde cùm ego rursus promisi, me prompto & alaci animo omnia impleturum: Ego sum, inquit, Euthymius, qui ad Orientalem solitudinem habito in torrente, qui est prope viam, quæ tendit versus Hiericho, decem millibus distans Hierosolymis. Si vis ergo inuenire mali solutionem, yeni ad me, & te Deus per nos sanabit. Hęc cùm in somnis vidis-

vidissim, & essem excitatus, Patri statim narravi. & eccè omnibus postpositis, vt iussit visio, hoc nunc venimus: teque valde & enixè rogamus, vt nobis ostendas eum, qui per visionem nobis fuit indicatus, verè diuinum & admirabilem medicum.

Hæc cùm beatus audisset Theostistus, & visionem vt apertum Dei gratiæ indicium esset admiratus, Euthymio interrumpit quietem ac silentium, & ei omnia recenset ordine: pueri morbum, egestatem eius, qui illum estè curaturus, eius promissa, quæ fecit communi Domino, somnum illum, visionem quæ apparuit: & vt semel dicam, narrat singula. Ipse autem cùm sibi quoquæ persuasisset eam rem diuino quodam geri consilio, statim descendit ad barbaros: cumqæ vehementer orasset pro pueri, & ei figuram crucis imposuisset, nō aliquo opùs habuit tempore, neque vt in oratione diutius per severaret: sed eum valentem & omnino sanum statim efficit. Stupent barbari id quod factum fuerat, & citius quam eius, qui laborabat, corpus, eorum quoq; curantur animæ: vel potius animæ sanitatem communiter accipiunt, & fiunt statim fideles. Quo. circa proni humi cadentes, rogam illam sanctam animam, vt Christi obsignentur si gnaculo, & partem Christianorum consequantur & nomen.

Non erat omnino viri pij & Deum amantis, cunctari in rebus huiusmodi. Neque ergo fuit Euthymio in his rebus villa cunctatio. Sed cùm vidisset eos corde potius quam ore sacrum baptisma postulantes, iuber paruam piseinam fieri in quodam angulo spelunce: quæ quidem consistit vsque in hodiernum diem. Cumqæ dixisset preces, quæ Barbari badici consueuerunt, & quæ lex in his postulat, fecisset omnia, primùm quidem baptizat ptizantur. Aspergunt, eum Petrum nominans. Deinceps autem Marin, fratrem vxoris Asperbi, ambos claros genere, & insignes diuitijs, vel diuitias potius ornantes prudētia & virtute, vel potius ipsiis diuitijs videntes pro causa & instrumento exercenda virtutis. Deinde autem Terebonem, & post ipsum reliquos. Quos cùm quadraginta dies apud se detinuerunt, & monuissent, pietatemque ac religionem accuratè docuissent, & omnibus modis ea firma ac stabilia reddidisser, quæ pertinent ad salutem, eos dimittit in pace: sed non amplius Agarenos, nec Ismaëlitas: sed à Sarra oriūdos, & certos hæredes propagationis per diuinum baptismum. Maris autem, qui fuit Terebonis auunculus, non amplius voluit retrò adspicere, neque amplius omnino sustinuit discedere à monasterio. Sed cùm ei omnes consecrasset facultates, & partui fecisset quæcumque sunt in mundo, nec generoso & excelsa animo dignum esse duxisset desiderium, quod in ea confertur, soli Deo adhæret, & per totam vitam sub eo viuere statuit, magno duce & praecitore vtens.

Cum autem miraculum esset dispersum per multas partes solitudinis, multi, qui morbis laborabant & ægritudinibus, ad diuinum Euthymium vndiquaque confluebant: & sic sine mercede, promptamque ac facilem colligentes curationem, lati revertebantur. Quamobrem sic breui per totam clarus eusasit solitudinem, vt nec eius quidem nomen tota caperet Palæstina: sed transiret etiam ad eas, quæ erant circum. circa, Præfaturas, & in eis valde celebrare tur. Quod alij quidem fortasse fuisse vo- luptati: Euthymio autem valde veniebat in mentem succensere & ægrè ferre: non solum quòd humanam auersaretur gloriam, sed etiam quòd prioris meminisset quietis & silentij, & quemadmodùm in eo esset indiuulsus, & ab omni tumultu alienus. Et ideo statuit ad Ruban secedere clanculum. Sed diuinus Theostistus cùm eius rei, quam cogitabat, sensum nescio quomodo accepisset, & hoc fratribus significasset, & omnes congregat, & preces adhibet communies & vehementes, vt misereatur eorum orbis: & non sic despiciat gregem, quem ipse constituit, qui post eius recessum erat miserè dilacerandus à communi hoste omnium. Hæc dixit, & persuasit, nè in præsentia discederet, nec eos relinqueret.

Sed cùm postea eum vehementius inuasisset amor quietis & silentij, nec sciret quid ageret, quodam secum assumpto, cui nomen quidem erat Domitianus, qui erat quidem genere Melitenus, virrus autem amator non negligens: vñā cum eo egreditur, cùm mun. id nemo sensisset, & in solitudinem Rube, quæ vergit ad Austrum, venit iuxta mare mortuum: & deinde in altum quendam montem & remotum ab alijs montibus ascen. dit, qui appellatur Marda, transmigrans in montes sicut passer, vt ait diuinus Dauid, Psal. 10. Degit in monte, & arcus fugiens peccatorum. Quo quidem in monte cùm inuenisset puteum, & hu- miia ña edificia, templumque excitasset & exiisse altare, quæ quidem adhuc stant in ho-

Oratione
& signo
crucis sanas
tur Tere-
bon.

Multi ca-
runtur regni.

in hodiernum diem, in eo quidem versatur aliquo tempore, ea quæ sunt corpori necessaria, ex ijs, quæ sunt illic, herbis comparatis, & tanquam mensa splendida eis vtens. Deinde cùm eum quædam subiisset cogitatio ingrediendi in solitudinem Ziphon, quæ est prope vicum Aristobuliadē, ad videndum, inquam, illas speluncas, quæ olim David acceperunt, cùm eum persequeretur Saul, ei paret: cumq; venisset, & locus ei placuisset, illic construxit monasterium. Causam autem prætermittere, quæ fuit costruēti.

*l. Reg. 26.
Construit
monasterium*

Cuiusdam in vico Aristobuliade grauiter laborabat filius, & à malo vexabatur spiritu. Cùm sic autem laboraret, & ab immani vexaretur dæmone, Euthymij nomen clara voce clamabat. Clamabat verò per se, non sua sponte, sed is, qui tyrannidem in eum exercebat, aperte cogebatur. Videntes ergo parentes, & qui ad eum genere attinebāt, cum sic semper in lingua habere nomen Euthymij, & maximè quando ille execratus eum inuaderet vehementius, quisnam esset hic Euthymius, obeuntes interrogabant, & quemadmodū de eo aliquid scirēt, maximè erant solliciti. Cùm in illo autem inquirendo non multū laborassent, (illius enim fama & nomine iam plenus erat orbis terrarum) audiunt esse inter Parabarichos & Aristobuliadē. Accipientes itaque puerum, ad eum statim iuerunt. Vbi autem procūl adhuc procedētibus ille adolescenti euadit manifestus, cùm velut præsensisset is, qui in eo habitabat spiritus, boni spiritus operationem qui inhabitabat in Euthymio, fugam spectauit: non secūs atquè timidus atque pusilli animi hostes, qui nec adhuc quidem ad eos accedentes armatos expectant milites, sed excedunt ante quā manus conserant. Adolescentem itaque cùm repente torsisset & discerpisset, euanuit. Oportebat enim malum male facere, & furiosum & conturbatum suum discessum ostendere. Postquam autem ille recessisset, cernebatur homo modestus & sanx mentis: alterius, non illius, esse significans eam, quæ præcesserat, tempestatem & graues fluctus.

*Dæmon fugit ex ob-
lisco.*

Cum breui autem miraculum totam peruersisset solitudinem, ex ipsa Aristobuliadē & ijs, qui circuncircā erant, vicos ad eum frequentes concurrunt, & ei monasterium construunt: in quo etiam multi pij ac religiosi statuerunt permanere, Deo desuper eis suppeditante ea, quæ erant ad corporis usum necessaria. Nō solū autem ea fera, quæ percipiuntur intelligentia, spiritus, inquam, maligni, ita erant ei subiecti: sed etiā cum his sensilibus, tam quæ sunt carniuora, quam quæ venenata, in solitudinibus conuans, & cum eis habens consuetudinem, nullas vñquā ab illis sensit insidias, neq; damnum ullum accepit. Neque verò his non esse credendum existimet aliquis, qui sciuerit quā sit res inexpugnabilis virtus boni spiritus, & quæ potest omnia facilè facere miracula. Ei quod dico, fert testimonium mare, quod virga cōcinditur, & sol, qui solo insuſtūt, & nō ulterius progrederiatur arcet: ignis, qui in rorē conuertitur, & quæ cuncte alia præter opinionem facta sunt miracula.

*Conditur
monasterium.*

Fit autem aliud quoquā in ea Ziphon solitudine, dignum & mente eius, qui fecit, Euthymij, & perfecta pietate. Nam cùm inuenisset quosdam, qui Manetis laborabant insanis, & sui morbi semper aliquam faciebant accessionem: quod nullus accederet, qui esset ad morbum curandum idoneus: cùm se dedisset visitationi cōrūm, qui tam male laborabant, & se eis ap̄issimum præbuisset medicum, tanto eos aggressus est artificio, & vt à morbo discederent, idem est autem dicere hæresi, verissimè effecit, vt illius quoquā Patrem Manetem aperte abdicarent, & claro subiicerent anathemati, & fierent ipsi pars Apostolicę & orthodoxę fidei. Postquam autem hic quoquā rursus multos vidit cōfluentes, (ipsa enim solitudo erat circūcīca septa vicos, & qui erat apud ipsum thesaurus, vocabat amatores harum spiritualium & cælestium diuitiarum) rursus accipiens suum discipulū Domitianum, reuertitur ad fratres & beatum Theocōstistum, quod quidem non minus eorum desiderabatur oculis, quam aqua ēstate ijs, qui magna siū laborant. Cùm autem fuisset in quodam loco, qui est ad tertium lapidem remotus à cœnobio, & inuenisset eum rectē se habere, siue loci spectetur natura & positura, siue temperies, vt qui iucundissimo & serenissimo aere perspiretur, & sit omni ex

*Manicheos
conuertit.*

Versatur in parte quietus & tranquillus: cum discipulo illic patuam ingressus est speluncam, & in speluna. ea est versatus.

Cūm diuinus autem Theocōstistus illius didicisset aduentum, non se amplius contineare potuit: sed ad eum proficiscitur, à vehementi motu desiderio. Cūm verò labenter

*redit ad suum cœno-
rium cœnō-
bium.*

quod quidem non minus eorum desiderabatur oculis, quam aqua ēstate ijs, qui magna siū laborant. Cùm autem fuisset in quodam loco, qui est ad tertium lapidem re-

motus à cœnobio, & inuenisset eum rectē se habere, siue loci spectetur natura & posi-

tura, siue temperies, vt qui iucundissimo & serenissimo aere perspiretur, & sit omni ex

benter & vidisset & visus esset, & spiritualiter cum esset complexus, nolebat ab eo dis-
jungi, amoris inequitabilibus alligatus vinculis, & à non fallacibus Euthymij Sirenibus
adstrictus. Rogabat ergò, vt ad cœnobium & fratres descenderet, & communem cum
eis vitam ageret, & communiter se exerceret. Ille autem cum quietis & silentij ma-
gno amore teneretur, in hoc quidem non annuit Theoctisto: sed pollicitus est se fin-
gulis Dominicis ad eum acceſſum, & se quoquè synaxi adſuturum. Cùm autem ei-
us aduentus nescio quomodo fuisset significatus Alſebeto, qui fuit poſteā cognomi-
natus Petrus, licebat statim videre congregatam Agarenorū multitudinem. Nam cùm
ille multos eorum ex omni genere & omni aetate congregaſſet, vt qui ipſe primus bo-
num gaſtāſſet, & ſtudieret vt illi quoquè eſſent particeps dulcedinis, accedit ad Euthy-
mum. Ille autem, quod eos adduxitſſet valde laetus, cùm & hilariibus eos vidifet
oculis, & eis de more bene eſſet precatus, adducit ad fratres & monaſterium. Deinde
cùm eos illic baptizatſſet & instituitſſet, & ex illo tempore ſeprem dies ^{Agareni} cum eis eſſet baptizan-
versatus, cum multis habitare non ſibi amplius ducebat tolerabile: ſed quietis & fi-
lenti, ſicut diximus, magno captus deſiderio, ad conſuetam rurſus redit ſolitu-
dinem.

Cùm ergò Petrus eum vidifet & domo parentem, & inopem ſedentem in ſolitu-
dine, pro maximis beneficijs mediocrem utique referens gratiam, aedificatoribus ma-
gna mercede accerſit, magnam cifternam, & qua duo habebat oſtia, fodit in horro,
qua in hodiernum uſque diem uofa remanet: & panis faciendi officinam apud cifternam aedificat, & tres cellas conſtruit Euthymio. Inter eas autem excirat etiam oratori-
um, adeo vt nullius eorum, qua ad uſum pertinebat, egeret Euthymius. Agarenorum
verò multitudi, qua, vt prius dixi, fuit ab ipſo baptizata, ſuauiffimum fluentum ſem-
peribere deſiderans, quod quidem apertè erat lingua Euthymij, non amplius ne mi-
nimum quidem ab eo diſcedere uifinebat: ſed uhemeter contedebat, ut apud ipsum
maneret, & delicias & aquam vita, nempe eius perciptet orationes, Ille autem ſibi ^{Ingeus filiſſa}
conſeruans indiuulfum bonum quietis & silentij, eos quidem nō ſinit hic versari: ſed ^{tij & ſoli-}
cùm eos alio duixit, & eis templum & tabernacula circuſcripſiſſet, (eſt autem locus ^{tudinis ſtu-}
inter duo monaſteria) iubet vt ea extruant, prout ſe habet deſcriptionis figura & ma-
gnitudo, & in eis habitet. Quo quidem in loco cùm ſibi & domos aedificat, & in eis
deinceps perfeuerat, affiduè magnus ventitabat Euthymius, & quemadmodum ſe
haberet, ſemper viſebat. Sciebat enim, quantum ex eo lucrifaceret: nec prius deſtitit
hoc facere, donè illorum animas purgauit & exercuit, & effecit vt presbytero ſubef-
ſent & diaconis. Quam obrem illic lubenter manferunt non iij ſoli, qui fuerunt pri-
ores baptizati: ſed etiam multi alij ex ijs, qui quotidie ad eum ueniebant & baptiza-
bantur.

Cùm ergò uſque ad eadē multiplicarentur filij Agar, & ad veram traducerentur nobi-
litatem, & in diuersas excreſcent copias, mittit diuinus Euthymius ad Iuuenaſem
Patriarcham Hietosolymitanum, poſtulans vt eis ordinaretur Episcopus. Ille verò
mittit ad eum Petrum patrem Terebonis, vt qui eſſet idoneus praefeſſe animabus, & de- ^{Petrus fit}
ducere ad ſalutem. Petrus ergò ſic quidem primus ordinatur episcopus copiarum, que ^{episcopus}
erant in Palæſtina. Saracenorum autem multitudi, non ſecūſac fluuiorum fluentia, af- ^{Agarenorū.}
fluuebat perpetuò: & qui nunc accedebant, adiuebantur prioribus: & iij omnes signa-
ti baptiſmi ſignaculo, connumerabatur cum grege Christianorum. Sed de his quidem
ea, qua dicta ſunt, ſufficient. Nobis autem deinceps eò conſerenda eſt oratio, vnde ad
haec dicenda digreſſi ſumus.

Non habebat magnus Euthymius in animo, nec cœnobium, nec omnino Lauram
in illo loco conſtruire. Propterea quando aliqui ad eum uenerant, ſive mundo re-
nunciantes, ſive aliqua afferentes, qua ad uſum corporis eſſent neceſſaria, ab eo rur-
ſus transmittebantur ad beatum Theoctiſtum. Cùm autem iam ſuperne diuina ſapi-
enter ſtatueret prouidentia, vt haec habitaret ſolitudo: vt que pulchre ſciret id,
quod erat futurum: nempe quod ea res eſſet futura multis cauſa ſalutis: ad eum ac-
cedunt quidam numero tres, fratres ſecundū carnem: qui germina quidem erant
Cappadociae, educati autem in Syria, & in virtute & doctrina ſe illic exercuerant,
Cosmas, Chryſippus, & Gabrielius. Is autem faciens vt conſueuerat, nec eos etiam
admitit, & aetatem cauſans iuuenilem, & miuitum natura deſiderium, quod etiam no-
uit

uit ut plurimū labefactare constantiam exercitationis, & maximè, quòd adhuc esset. Gabrielius adolescens & imberbis. Eos ergò his de causis nolēbat omnino admittere. Tres fratres veniunt ad Ea autem nocte venit ad eum in somnis aliquis, mandans vt & fratres exciperet: Sunt enim, inquit, ab ipso Deo missi: & vt deinceps esset paratus accipere quemlibet accēsionem, vt ciuisserat visio, dicit Cosma: is enim erat primus & tate inter fratres: Sic ego quidem feci, vt mihi à Deo iussum fuerat, & vos hīc introduxi. Nunc autē par est, vt tu iuniorem ex fratribus Gabrielium intra cellam contineas, & nequaquam ci exire permittas. Est enim res valde periculosa & insidiosa aliorum oculis muliebris adspēctus, qui est adeò leuis & politus. Deinde nonnulla quoquè ei aperuit ex ijs que erant euentura: Non arbitror, dicens, te longo tempore hīc vitam aeturum: sed tibi prope diēm committetur praefectura ecclesiae, quæ est Scythopoli. Sed hæc quidem facta sunt propter eorum susceptionem.

Post eos autem scipsum permisit omnibus ingredi volentibus, & erat ad excipiendū deinceps paratissimus. Nam excipit quidem quandam Domnum, ex Antiochenā quidem ciuitate profectum, patruelē verò Iohannis, qui illi præcerat ecclesie. Suscipit autem tres quoquè alios, fratres genere, patria Melitenos, confobrinos illius Synodij, qui cum Acacio nutriērat Euthymium. Erant autem eis nomina, Stephanus, Andreas, & Gaianus. Post eos verò Iohannem quoquè ex Raitho Presbyterum, & Anatolium, & Thalassium. Deinceps autem Cyrionem quoquè quandam ex Tiberiade, qui ipse quoquè erat Presbyter templi, quod Scythopoli martyri positum est Basilio. Cùm coser-gò suscepisset, Petrum adhortatur Episcopum, vt eis paruas quasdam cellas construat, & eis templum scite adornet: & sic breui illic Lauram constituit, quæ ea, quæ est in Pharam, nihilo erat inferior. Deinde verò ipse quoquè Iuuernalis Patriarcha cùm sanctum Passarionem, qui tunc erat Chorēpiscopus, & Hesychium accepisset Presbyterum, accedit ad Lauram, & templum, quod est illic, dedicat, cùm natus esset Euthymius duos & quinquaginta annos. Diaconos quoquè ordinat Domitianum & Dominum, cùm iam in presbyterorum fortem relati essent Iohannes & Cyrion. Propter hac magnus gaudebat Euthymius, & animi tranquillitate plenam habebat animam: & maximè quod Passarionem cum Patriarcha, & diuinum Hesychium, qui in reliquo eorum, qui se exercebant, choro erant insignes, in Laura degentes cerneret. Sed sanctus quidem Passarion, cùm nondūm septimum mensē ab illo tempore transgisset, è viuis excedit in profunda senectute.

Cùm hic autem magnus & admirabilis Euthymius, & qui cum eo erant fratres, in illa Laura premerentur magna rerum necessariarum inopia, Dei prouidentia non abiecit curam suorum: & manus, quæ aperitur & implet omne animal benedictione, admirabili cura tunc quoquè aperta est. Accidit enim, vt multitudine Armeniorum, quæ non erat pauciorum quām quadringentorum numero, ad Iordanem à sancta ciuitate descendens, dextera de via declinaret, perindè ac aliquo eis iter præcente, & ad Lauram illam accederet: hoc, vt arbitror, sapienter dispensante & administrante prouidentia, vt magna illius Patris virtus adhuc clarior euaderet. Quos cùm magnus ille illuc vidisset diuertisse, vt se à labore itineris aliquantis per recrearent, vocat Domitianum, cui ab eo fuerat credita illius Lauræ dispensatio, & iubet vt eis mensam apponat. Cùm is autem proferret egestatem, & respondisset se ne vnius quidem diei fratrū habere alimentum, ille cofretus, qui viduæ copiosum suppeditauit nutrimentum propter abundantiam bonæ eius voluntatis, iubet Domitianum ire ad arcām panariam. Sicut enim, inquit, quid sibi quidem volunt humanæ cogitationes, quid autem diuina possit gratia dispensare ac prouidere præter opinionem. Ille verò cùm statim cessisset & accessisset, Panes diuini. (O inexplicabilia tua Christe miracula) inuenit diuina quadam & sapiente prouidentia nūdū aucti. domum pane adeò plenam, vt ne facile quidē esset parūm aperire ostiū, vt quod prohiberetur propter eam, quæ intus erat, multitudinem.

Cum ergò alios quoq; fratres vocasset, & vna cum eis ostiū euertisset, vider ea quæ erant intus, nempe quandam, quæ narrari non potest, panum multitudinem, & magnam quoquè vini & olei copiam, & omnino conuenientem Euthymij egregia in dando beneficentia. Hec cùm vidisset Domitianus, & coniecisset id esse diuinæ gratiæ operationem, præcidit ad pedes magni Euthymij, petens ab eo veniam, sordesque & par-

& parcitatem vehementi rependens poenitentia. Ille autem cùm Domitiano benevolam & mentem & manum porrexisset, ô fili, inquit, Qui seminat in benedictionibus, in benedictionibus quoquè metet. Qui itaque accendentibus commune tecum præbent & solebant, imprudentes sibi potius comparant copiosam suppeditationem: vt qui non tantum dent, quantum accipiunt. Quod quidem à vobis quoquè est seruandum, ô fratres, si Deo estis gratificaturi, & rerum necessiarium vobis benignè suppeditam copiam consecuturi. Hinc constituit bonorum, vt dicitur, eumulus: coepitque prospera & felix esse Laura, & eius amplificari multitudo: & deductus est fratum numerus ad quinquaginta, & vnicuique eorum fuit ædificata cella, & quotidiè sacra pera-
gebantur mysteria.

Missa quo-
tidiana

Cùm autem animo agitaret is, cui credita fuerat dispensatio, tantæ fratum multitudini magno quoquè opùs fore ministerio, Lauræ quoquè mulos paravit. Erat autem quidam in ea, genere Asianus, nomine Auxentius, qui erat aptus ad seruendum mulis, Is cùm ab hoc Oeconomio rogaretur, vt hoc subiret ministerium, differebat, & non obediebat. Cùm res verò esset necessaria & utilis, Iohannem quoquè secum accepimus & Cyriionem presbyteros Oeconomus, rursùs rogabat cum eis Auxentium. Cùm autem sic quoq; minimè audiret, & iam aduenisset sabbatum, quo tempore libebat magnum conuenire Euthymium, omnia de Auxentio ei refert Oeconomus. Et ille quidem fratrem statim accersit: suadet autem vt obediatur, & nè sit vñquædeò contumax & inobediens, & propriam sequens voluntatem, & quod est communiter fratribus utile, recusans ministerium. Cùm is autem nec adhortationem, nec talem eius adspectum esset reueritus, sed sic quoquè aperte recusaret, & quem non prätextum afficeret, vt solam voluntatem in sua esse potestate ostenderet: & nunc quidem causatur, se esse alienigenam, nec peritum sermonis illius regionis: Nunc autem carnis insidias & varias maligni artes: nè si forte, inquit, me à vestris oculis remotum inuenerit, supplantet, & exerceat suæ opus malitia: & præterea, nè assuefactus curis & tumultibus, permaneam decæterò discrepans & alienus à quiete & animi tranquillitate. Cùm hac diceret, & animæ damnum, vt quod ad mouendum satis esset, proferret: magnus rursùs Euthymius, Sed Deum, inquit, rogabimus ô fili, vt propter tuam obedientiam à nullo ex ijs, quæ lèdent, capi possis. Eius enim vox est: Non vénî ministrari, sed mini-
strate: & Non facio voluntatem meam, sed eius, qui misit me, Patris.

Matt. 20.

Ioan. 5.

Cùm ex his autem adhuc magis irritaretur Auxentius, & ne quaquam cederet, gravis in eum inuehens diuinus Euthymius, Nos quidem, ô fili, inquit, quod tibi ipsi quoquè esse conduibile videbatur, consuluumus: tu autem in eadem manens inobedientia, mox scies, quisnam sit fructus inobedientiæ. Eorum, quæ dicta sunt, nondum finem Poena in-
fecerat, & agitationem motumque corporis nescio vñdenam passus Auxentius, miser obediens in terram décidit, solis dignus lachrymis propter calamitatem. Qui verò aderant ex fratribus, fractis eorum animis ex eo, quod is esset tam miserè affectus, rogabant Eu-
thymium, supplicabant, obsecrabant, vt iacenti opem ferret, & qui satis graues poe-
nas luerat inobedientiæ. Is autem, vt erga adeò contumacem & inobedientem eis obe-
dit, prästò fuit: & cùm suis accepisset manibus, adhuc tremebundum facit surgere Auxentium, & pendente poenas per omnia ferè membra corporis. Deinde cùm eti-
am veluti quoddam medicamentum crucis signum ei immisisset, soluit hominem ab
ea affectione, & cum reddit sanum protinus. Cùm itaque ad se redisset Auxentius, & Crucis si-
ei in mentem venisset inobedientia, & affectionem quoquè intellectisset, quæ ei incu-
buerat, & non ignorasset id esse opus solius inobedientiæ, maiores luebat poenas à con-
scientia, & eum vehemens quædam subiit poenitentia: certè ad pedes quoquè pròci-
dit Euthymij, partim quidem petens veniam eorum, quæ fecerat, partim autem in fu-
turum securitatem. Cùm is verò ei statim ignouisset (Nam qui vix tandem ad iram Facit iubēs
conuersus fuerat animus, quemadmodùm non erat promptè cursus ad commisera- quod iubētur.
tionem, & ei in futurum cauturus per orationem?) ille lubenter promptoque & alaci
amino suscipit mulorum ministerium. Ita disciplina Domini, vt dicā cum diuina scri. Esa. 28.
ptura, & aures aperit, & planè adiicit intelligentiam: & qui deliquerat, priusquam de-
primeretur humiliisque redderetur, inobedientia, post humilitatem & disciplinam, ac-
ceptam, cognitus fuit promptus ac paratus ad obedientiam.

Hæc mihi narravit Cyriacus Anachoreta: ille, inquam, Cyriacus, qui ab ineunte
S' quidem

I A N V A R I V S.

482
Cyriacus
ab incunte
estate mo-
nachus.

quidem & tate tonsus fuerat in cœnobio Euthymij: postquam autem cum eius successoribus satis longo tempore esset versatus, & ab eis omnem eius exercitionem & vniuersum eius vita institutum accuratè didicisset, postea in Laura veteris Sucæ septuaginta ferè rotis annis se exercuit, omni virtute & honestâ vita recte factis illustris. Illud autem ipse quoquè mihi narravit, quod duo quidam ex fratribus, Maro & Clematis, asperam illam & difficultem in Laura agendo vitam defessi, inter se conuenerunt, ut illinc clanculum effugerent, & se noctu furtim subriperent. Hæc illi quidem inter se loquebantur, & apud se cogitabant. Sed qui secreta aperit, & ijs, qui sunt sibi dedicati, dicit per Esaiam: Non erit tibi amplius sol in lucem dici, neque ortus lunæ illuminabit tibi noctem: sed erit tibi Dominus lux æterna: ipse hoc quoquè suo aperit famulo. Sic autem facit: Silent enim ac quiescenti aliquando huic magno & admirabili Euthymio, visio 5. Eu yisus est malignus, Maroni & Clematio, tanquam sancti oculis subiectis, frenum injicere, & eos in laqueum trahere grauissimum. Is verò cùm statim coniecerit insidias, accersit fratres Maronem & Clematium, eis suadens, admonens, rogans, docens, disserens, prolixam orationem habens de tolerantia, & quod ubique opus sit diligenter custodia & cautione. Deinde eis etiam Adæ & lobi exemplum adducens: ex quibus alter quidem in paradiſo præceptum non seruauit, alter verò omne genus virtutis ostendit in sterquilinio. Neque hæc prætermittens, quod oportet monachum non admittere cogitationes, quæ à maligno suggeruntur: siue ille tristitiam, siue odium, siue iniustitiam, siue in alium locum migrationem subiicit: & nec ab initio ei omnino animum adhibere, sed ea tota manu repellere & rejecere, nè forte nos imprudentes per insidias supplantet, & in casum præcipiter lachrymabilem. Si quis autem hic forte non possit virtutem exercere, nè existimet, si aliò transiuerit, id cuius studio tenetur, alibi posse facilius & rectius gerere. Non enim ex loci natura, sed ex libero nostri animi instituto boni fit operatio. Contra autem hoc est & periculose monachis, & quod eos potest reddere imbecillos & virtutum carentes fructibus. Nam nec planta quidem potest fructus, qua assidue transplantatur.

Exemplum
iracundi
monachi,
& loci te-
merè mu-
tantis,

Ad maiorem verò fidem corum, quæ dixerat, eis quoquè narrabat de quibusdam se-
nibus Aegyptijs. Dicebat ergo, fuisse quandam fratrem in Aegypto, qui in quodam
residebat cœnobio. Is cùm ad iram assidue moueretur, efferaatur & conturbabatur,
acerbitateque & indignatione os eius implebatur. Cùm eum autem quædam subiisset
pœnitentia, quod propter hanc iram & facilitatem ad perturbationem secum bellum
gereret: & si quid boni iam antè acquisisset, id quoquè perderet: ei persuaderet, vt re-
cederet à cœnobio, & solus per se quiete viueret, vt potè quod solito ei multum con-
duceret ad tranquillitatem, & ad vacuitatem perturbationis. Existimat enim, quod
si nullus esset cui irasceretur, & in quem vt possit indignatione, omnino sensim ex-
tingueretur vehemens ille & qui citissime accenditur ignis iracundia: futurusque es-
set deinceps mitis & mansuetus, & tranquillitate omni plenus & quiete. Cùm ille au-
tem hæc apud se esset ratiocinatus, discessit deinceps à cœnobio, & solus vitam egit
in quiete & silentio: & cùm aliquando propter vsum aliquem aqua implæset poculū,
& id humi aliquantis per voluissit deponere, arte quadam maligni id est eversum. Quod
quidem cùm non semel, sed bis & ter deinceps factum esset, & iratus est frater, & cùm
ab iræ imperu vietus esset, statim ita vt habebat, humi deiecit poculum, & confregit: &
sic ab inimico maiori & vehementiori habitus est ludibrio.

Matth. 5.
Lucæ 6.

Loquacitas
in mona-
cho vitiosa.

Ad hæc ridet quidem Clematius, vt cuius delectatus esset animus lepida narratio-
ne. Cùm id autem diuinus animaduertisset Euthymius, Nunquid, ait, tu quoquè fra-
ter, motus es à malo aliquo dæmone, quod tam inuercundè rides & tam impudenter,
cùm oporteret potius desfere eum, qui illius admittit suasionem, si verum dicit, qui tunc
noster est iudex futurus, Beatos quidem appellans, qui lugent, quoniam ipsi quoquè
inquit, accipient consolationem: miseris autem eos qui rident, & sibi non adhident
animum? Et alioqui aperte est inscitiae, & quod disciplina sit ignarus, argumentum, si
monachus loquatur supra modum, aut ad quodlibet monachum, aut etiam in loquendo
nimis profusa vtatur licentia. Patres etiam vocant licentiam planè matrem omnium
vitiorum. Cùm ille sic quidem increpasset Clematium, ingressus est in interiorē cel-
lam: eum verò euictigò persecuta est vltio, pronusque in terram cadens, agitabatur
tremore & horrore. Domitianus autem cùm sic iacentem vidisset Clematium, & simul
quidem

quidem Euthymij mansuetudinem & austoritatem esset admiratus, quod scilicet in eo optimè essent contemporatae: & simul etiam misericordia esset ductus eius, quod fratri acciderat, congregat aliquos ex patribus, qui pro eo essent intercessuri, & eos vna cum Marone introducit ad Euthymium. Ille autem cùm & suapte natura esset propensus ad misericordiam, & illorum intercessionem minimè despiceret, vna cum eis accedit ad iacentem Clematium, eiusque horrorem extinguit signo crucis, & statim ^{Signo crucis} sistit tremorem, & præbet perfectam ab illa affectione liberationem. Attende tibi ipsi, ^{cum} sistit tremorem dicitans, & noli contemnere patrum doctrinam & admonitionem: sed efficere totus Clematij, oculus, sicut de Cherubim audiuiimus, te ipsum omni ex parte circunspiciens, ut qui semper tristes in medio laqueorum, Hec cùm suafisset & suggestisset Clematio, & eius exemplo alios fecisset cautores, eum dimittit in pace. Sed hoc quidem est eiusmodi, non minus est autem id quoquè, quod deinceps sequitur: si non sit multo etiam matus & lepidius.

Cùm magna & oecumenica Synodus Ephesi tunc primùm congregaretur, Synodus us, qui cum Acacio fuerat magister huius magni Euthymij, cùm esset adhuc puer, postquam venisset in Palæstinam ad adoranda loca venerabilia, accedit etiam ad Laram quinquagesimo & quarto anno ætatis magni Theodosij: partim quidem illum ipsum visurus Euthymium, partim autem suos quoquè consobrinos, Stephanum, Andream & Gaianum salutaturus. Cùm autem vidisset Euthymium, ei quidem narravit devalde impia hæresi Nestorij, qui impie (ò iustitia & pudor sacerdotum) patuo tempore præsedidit Constantinopoli, & prophanis suis & corruptis dogmatibus totum fe- rere orbē terra conturbauit. Exposuit verò ei quoquè de Cyrillo Alexandrino, & Acacio Meliteno, quemadmodum acrem & vehemenrem zelum ostenderent pro fide ortho- doxa: & quod oecumenica Synodus esset mox Ephesi congreganda aduersus illum impium. His ergò sic dictis à Synodo, animo latatus est Euthymius, cùm talia audiuisset de Acacio, ad quem vtitabat cùm esset puer, & à quo fuit institutus in literis. Deinde verò cùm ei vale dixisset Synodus, discedit è Laura, assumens Stephanum consobrini, & abit in sanctam ciuitatem, & persuadet ei, cui commissa fuerat ecclesia administra- tio, ut Stephanum quoquè cooptaret in numerum suorum Diaconorum. Ille autem vna cum eo ordinat etiam Cosmam Cappadocem, & utrumque referat in catalogum chori Diaconorum.

Cùm autem iam vndique congregarentur Episcopi ad Synodum, & illuc quoquè ^{Synodus} mox conuenturi essent Episcopi Palæstinæ, iuber magnus Euthymius Petro Episcopo Ephesina Saracenorū, vt accederet Cyrillo Alexandria & Acacio Melitenes Episcopis, & que cogitur, eis viderentur, se quoquè illis assentiri. Ille verò peracta Synodo reuersus ad Euthymi- um, ei omnia singulatim exponit, quæ in ea euenerunt, & quoniam processerint, Is au- tem cùm & alia didicisset ex ijs, quæ facta fuerant ab Episcopis Orientis, & quod Io- hannes, qui præter Antiochiam, cùm esset Orthodoxus, induitus esset, vt eadem sen- titer quæ Nestorius, fuit graui tristitia cor eius sauciatum. Eodem modo affectus fuit etiam Dominus, illius consobrinus. Rogauit itaque Euthymium, vt ei permitteretur ire Antiochiam, vt auunculum suum, qui supplantatus fuerat, restitueret, & iam vel- ut iacentem erigeret. Ille autem cùm præuidisset non futurum illuc tutum aduentum, sed ei potius inutilem & minimè conduibilem, Nequaquam, inquit, ô fili: non oportet te à Laura recedere. Neque enim ille tua opus habet præsentia. Sed etsi paululum à recta fide declinavit, Deus tamen, qui nouit cor illius recte se habere, ipse ipsum con- uertet, & reducet ad id, quod bene erit. Et tu quoquè ô fili, si quidem in quo vocatus es loco, in eo perpetuò manseris, proficies & gloriam adipisceris, veram, inquam, glo- ^{Vides non debere mo-} riam, & quæ ex Deo est, & quæ nunquam excidit. Sin autem his neglectis, & toleran- ^{nachum in-} tia contemptis cogitationibus, à Laura tentabis discedere: obtinebis quidem admini- ^{stitutum} strationem, quam tuus habet auunculus: sed eam rursus tibi auferent mali homines suum dese- & præstigiatores, cùm ab illis prius seductus fueris ignoratione. Et hæc quidem, qui est rere in sanctis, Euthymius.